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ABSTRAKT

Obrábění na CNC centrech je stále více vyhledávanější a volí se při obrábění složitých

součástí s požadovanou vysokou přesnost, kterou konvenční stroje nejsou schopny dodržet.

Víceosé obrábění dokáže být velice produktivní z hlediska úspory celkového času potřebného

k zhotovení součásti. Moje bakalářská práce se zaměřuje na sériovou výrobu součásti pro

tkalcovské stavy. Tato práce popisuje stávající podmínky výroby, použité stroje

a potřebné nástroje, popis materiálu polotovaru a jeho výchozí tvar. Dalším postupem

je analýza spotřeby časů, která ukazuje na možné rezervy, jež by mohly být odstraněny. Dále

následuje ekonomické zhodnocení dosavadní technologie a na základě těchto výsledků

je vypracován návrh možných technologií, které by stávající stav zlepšily. Následuje analýza

jednotlivých variant jak z ekonomického, tak technologického hlediska a rozhodnutí,

která z navržených možností je ta nejlepší.

Klíčová slova

Analýza spotřeby časů, Ganttův diagram, sériová výroba

ABSTRACT

CNC machining centers is increasingly sought after and chosen during the machining

of complex parts or for the required high accuracy of the conventional machines are unable to

meet. Axis machining can be very productive in terms of saving the total time required to

manufacture components. My thesis focuses on the mass production of components for

looms. This task describes the current conditions of production, used machines and the

necessary tools, a description of the blank material and its default shape. Another procedure

It is the time consumption analysis, which shows the possible reserves that might be removed.

Followed by the economic evaluation of existing technologies and the results of this

assessment follows a suggestion of possible technologies that would improve the existing

situation. Now is the analysis of various alternatives, from both an economic and

technological standpoint and deciding which of the proposed options is the best.
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1. Úvod

V mé bakalářské práci se budu zabývat optimalizací sériové výroby T – profilu. Tato součást

je používaná u tkalcovských stavů. Vzhledem k tomu, že se jedná o sériovou výrobu, je velmi

důležitý výrobní čas součásti. Každý zákazník požaduje co nejkvalitnější práci za co nejnižší

cenu. A právě úspora výrobního času může velice snížit konečnou cenu daného výrobku.

Na začátku práce je krátké představení firmy, ve které jsem tuto práci realizoval. Dále

následuje seznámení s daným materiálem, ze kterého je výrobek zhotoven. Pokračuji

rozborem přesností a geometrických tolerancí, které jsou požadovány zákazníkem. Dále

uvádím stroj, na kterém se součást vyrábí a použité nástroje.

Úkolem mé práce je zanalyzování stávajícího stavu výroby součásti, zmapování strojních časů

jednotlivých operací a časů nutných pro manipulaci s výrobkem a správné nastavení stroje pro

obrábění. Všechny výsledky jsou uvedeny do přehledného grafu pro jednodušší určení, kde je

možnost zkrácení času nutného pro výrobu dílu. Dalším bodem je navržení nových metod,

které by mohly být použity a popsání každé z nich.

Po srovnání jednotlivých alternativ, kde je uveden jejich popis a cena technologie, následuje

závěr této práce, ve kterém je rozhodnutí, jaká z navrhovaných variant je nejvhodnější, jak

z technologického hlediska, tak i z ekonomického.
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2. Představení společnosti

2.1. Historie

Bakalářská práce je zpracována ve spolupráci s firmou Chotěbořské strojírny služby, a.s. Tato

akciová společnost sídlí na Vysočině ve městě Chotěboř. Má dlouhou tradici, a proto bych

rád, alespoň stručně, shrnul její historii, poté navázal na aktuální stav a přiblížil zaměření

ve strojírenském průmyslu.

První podnikatelské záměry v místě dnešních Chotěbořských strojíren spadá do počátku

20. století. V tuto dobu zde vznikla malá textilní továrna, která je na obrázku (obr. 1).

Zakladatelem byl podnikatel z Vídně, pan Gaininger. Prvním českým majitelem se stal

továrník z Brna, pan Klazar, který roku 1906 továrnu koupil. Zaměřil se na výrobu koberců

a nábytkových látek. Postupně rozšiřoval a stavěl další budovy až do roku 1934, kdy ve světě

vládla hospodářská krize. Z tohoto důvodu výroba stagnovala a byl dán návrh na prodej

továrny.

Roku 1936, 17. prosince, továrnu koupila pražská firma Eckhardt a spol. v čele s továrníkem

Vilémem Eckhardtem (obr. 2) za 425 000 Kč. Tato částka dnes působí velice směšně. Provoz

byl zahájen se 420 zaměstnanci a každým rokem se počet zvyšoval. Po zřízení nástrojárny

a lisovny se zde vyráběly protiplynové důlní, civilní a vojenské masky, dýchací přístroje,

které jsou zobrazeny na obrázku (obr. 3). Dále probíhala výroba generátorů na dřevoplyn,

vrtulových krytů a chladičů pro letadla, topných těles do tanků, konví na mléko, truhlářských

výrobků, draselných pohlcovačů.

Obr. 1 Původní textilní továrna [1]
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V roce 1938 byla postavena železniční vlečka a budova dnešní těžké lisovny a slévárny.

Vlivem druhé světové války došlo k rozšíření výroby autogenních a řezacích přístrojů. Díky

tomuto odvětví našlo ve firmě uplatnění spousta mladých lidí a studentů, kteří nastoupili

do továrny místo nucené práce v Říši, to mělo za následek vysoký nárůst zaměstnanců.

Před rokem 1945 zde pracovalo 2500 lidí.

Obr. 2 Vilém Eckhardt [1] Obr. 3 Výroba plynových masek [1]

Veškeré zisky továrny Eckhardt vracel zpět a pracoval na rozšíření. Přestavovaly

se a budovaly nové dílny, kanceláře, sklady, kotelna s elektrárnou, která umožňovala další růst

továrny a hlavně její samostatnost. Roku 1942 byla otevřena učňovská škola s internátem.

Po skončení druhé světové války vydává prezident Dr. Beneš dekret o znárodnění ze dne

24. října 1945. Následující den je firma Eckhardt a spol. znárodněna a podnik řídí revoluční

závodní rada. Název podniku byl změněn na "Chotěbořské kovodělné závody, národní

podnik, Chotěboř ". Pan Eckhardt uhájil místo podnikového ředitele.

K velké změně ve výrobní náplni došlo roku 1951, kdy se začaly vyrábět stroje a zařízení

pro mlékárny, které byly hlavní částí potravinářského oboru v tomto podniku. Další výroba

začala o necelé tři roky později, tentokrát pro pivovary. Chotěbořské kovodělné závody

dodávaly jednotlivé stroje i celé výrobní celky nejen pro tuzemsko, ale i pro zahraničí,

například do Sovětského svazu, Rumunska, Polska, Bulharska, Egypta a dalších zemí

po celém světě. Do výrobního programu patřily obory jako metalurgie, lahvárenské techniky,

mycí, plnící a uzavírací stroje s transportním zařízením, chemický a potravinářský průmysl,

svařovací techniku a další. Výroba se rozrůstala a do výroby byly zařazovány nové technicky

náročné stroje.
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Po roce 1990 se Chotěbořské strojírny rozdělily na samostatné závody

a k 1. 5. 1992 byla založena právní samostatnost firem Chotěbořské strojírny služby, a.s.,

TENEZ a.s., NATE a.s., GCE Autogen s.r.o. [1, 8 – 9]

2.2. Současnost firmy Chotěbořské strojírny služby, a.s.

Dnes akciová společnost podniká ve třech stěžejních oborech.

V oblasti energetiky je dodavatelem veškerých energií do průmyslového regionu,

jako elektrické, tepelné energie, teplé užitkové vody, stlačeného vzduchu a pitné užitkové

vody. Na obrázcích je místnost s kompresory a sušičkou vzduchu (obr. 4). Dále pohled

na elektrárnu (obr. 5). [2]

Obr. 4 Kompresorová stanice [2] Obr. 5 Elektrárna

CHSS

Energetika

Lisovna plastů

Nástrojárna
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Lisovna plastů se zaměřuje na dodávky plastových dílů pro automobilový, spotřebitelský

a elektrotechnický průmysl. Technologicky je firma vybavena vstřikovacími lisy Arburg

(obr. 6) a Engel (obr. 7) s uzavírací silou 40 – 220 tun. [3]

Obr. 6 Vstřikovací lisy ARBURG [3] Obr. 7 Vstřikovací lis značky ENGEL [3]

Nástrojárna se zaměřuje na náročný trh dodavatelů do automobilového průmyslu. Konstruuje,

vyrábí a modifikuje nástroje na tváření, stříhání plechů, formy na vstřikování plastů, formy

na tlakové lití hliníku, vypěňovací formy (obr. 8) a další speciální nástroje a přípravky


[…]


ve třísměnném provozu výrobou grafitových elektrod a opracováním tvrdých součástí forem

(vložky, jádra). Z výše uvedených důvodů tato varianta není vhodná.
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6.3.2. Změna stávajícího stavu na stroji MCV 750 A

Při rozboru stávajícího stavu jsem dospěl k názoru, že lze zkrátit potřebný čas v těchto

úsecích.

1) Úpravou řezných podmínek frézování, vrtání otvoru o průměru 4,1 a 4,2 mm, včetně

navrtání lze uspořit 10 procent času bez ohrožení stability procesu, neúměrně

zvýšeného opotřebení nástrojů a stroje. U řezání závitu M5 jsem nechal původní

vyzkoušené řezné podmínky, zvláště k velkému zatížení vřetena při rozběhu a brždění,

zpětném chodu při řezání závitu M5, zde jsem se obával možnosti poškození

nebo výrazného snížení životnosti vřetena.

2) Při monitorování výroby jsem zjistil příčinu doby výměny nástroje 10 sekund, oproti

uváděným 5,5 sekund v technickém prospektu výrobce stroje. Důvodem

je neuspořádání nástrojů v zásobníku do pozic, které jdou za sebou.

3) Vybavením stroje o řízenou čtvrtou osu dosáhneme zkrácení doby změny polohy

přípravku a stroj nebude muset při této změně zastavit. Cena tohoto dovybavení činí

450 000 Kč a přibližně s 8 000 Kč až 10 000 Kč je počítáno na úpravu stávajícího

přípravku, který bude upnut do elektrické děličky na straně jedné a opřen do koníku

na straně druhé. Řídicí systém stroje bude doplněn potřebným hardwarem

a softwarem.

Časová úspora pro stroj MVC 750 A s řízenou čtvrtou osou je znázorněna

v Ganttově diagramu (obr. 33).
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Obr. 33 Ganttův diagram pro MCV 750 A se 4. osou
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Tab. 15 Ekonomické vyhodnocení této varianty

Stroj Čas cyklu [s] Cena minuty stroje [Kč] Cena cyklu [Kč]

MCV 750 A 540 11,67 105

MCV 750 A

+ 4. osa
405 12,33 83,23

Cena hodiny stroje byla zvýšena na 740 Kč, kde je započítána zvýšená cena na pořízení

čtvrté osy. Předpokládám návratnost čtvrté osy za tři roky při dvousměnném provozu.

V tabulce (tab. 15) je k této variantě zobrazeno ekonomické vyhodnocení.

Tato varianta je výhodná, jak z hlediska ceny výroby, tak i proto, že čtvrtou osu lze využít

i při jiných zakázkách.
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7. Vyhodnocení nejvhodnější technologie výroby

Z výše provedeného rozboru je patrné, že při sériovosti 60 000 až 100 000 kusů za rok

je ekonomicky nepřijatelná varianta nákupu progresivní CNC technologie a jednoúčelového

stroje.

Využitím stávajícího stroje HSM 800 s paletovým výměníkem je možno zkrátit výrobní čas

buď při upínání, nebo při využití rychlejších parametrů stroje. Tato varianta vyžaduje výrobu

duplicitního upínacího přípravku, a proto je z ekonomického hlediska méně výhodná.

Z těchto důvodů vyplývá, že nejvhodnější variantou je dovybavení stroje MCV 750 A čtvrtou

osou. Jednotlivé technologie jsem shrnul do tabulky (tab. 16), kde jsou uvedeny pořizovací

náklady a důvod rozhodnutí, proč byla daná varianta zamítnuta, či přijata.

Tab. 16 Závěrečný přehled vyhodnocení jednotlivých variant

Pořizovací náklady

[Kč]

Důvod

zamítnutí/přijetí

Výsledek

JÚS 2 500 000 Nízká sériovost od

500 000 kusů

NEVYHOVUJE

SPRINT 20 6 820 000 Nízká sériovost od

650 000 kusů

NEVYHOVUJE

HERMLE C 22 7 700 000 Vysoké investiční

náklady

NEVYHOVUJE

HSM 800 245 000 Vyšší náklad na

výrobu 1 kusu

NEVYHOVUJE

MCV 750A + 4. osa 459 000
Cenově výhodnější

oproti současnému

stavu

VYHOVUJE
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7.1. Závěr

Po krátkém představení společnosti v první kapitole jsem provedl rozbor dané součásti, kde

jsem se zaměřil na výchozí polotovar a materiál, ze kterého je zhotoven. Další kapitolou bylo

uvedení požadovaných přesností a geometrických tolerancí. Pokračoval jsem představením

použitého stroje, nástrojů a upínacího přípravku.

Důležitou částí mé práce byla analýza stávajícího stavu výroby součásti. Po této analýze jsem

navrhl možné optimalizace a rozebral jednotlivé varianty.

Z rozboru jednotlivých variant vyplývá, že nejvhodnější je dovybavení stávajícího stroje

MCV 750 A čtvrtou řízenou osou, zlepšení parametru obrábění přibližně o 10 % a zlepšení

vkládání nástrojů do zásobníku (zkrácení výměny nástroje).

Podrobnější zdůvodnění je patrno z Ganttova diagramu na (obr. 33) a ekonomického propočtu

v kapitole Technicko – ekonomické zhodnocení variant. Toto vylepšení je možné aplikovat od

listopadu 2015.
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9. Seznam použitých zkratek a symbolů

JÚS Jednoúčelový stroj

CNC Computer Numeric Control

X, Y, Z Osy souřadného systému

ISO International Organization for Standardization

DIN Deutsche Industrie-Norm

Si Křemík

Mn Mangan

P Fosfor

S Síra

C Uhlík

Rm Mez pevnosti v tahu

Rp0,2 Smluvní mez kluzu

Ra Střední aritmetická úchylka profilu
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10. Přílohy

1. Příloha – Sestava přípravku