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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace sériové výroby T-profilu
Jméno autora: Jan Flejberk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o zadání, jehož splnění vyžaduje rozsáhlejší znalosti a široký přehled. Zadání je zaměřeno na optimalizaci procesu
výroby T-profilu. Tuto práci hodnotím jako náročnější s ohledem na celkový objem analytických a rešeršních činností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu. Přínos práce vidím zejména v naznačeném ekonomickém dopadu
jednotlivých variant řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studenta na konzultace byla výborná.
Analytické a rešeršní činnosti byly studentem vykonávány samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Lze ocenit, že práce obsahuje pouze věcné a praktické informace týkající se dané problematiky. Analytická část obsahuje
srozumitelný popis použité výrobní technologie. Při návrhu možných optimalizací pak autor přináší originální a praktický
přehled jednotlivých optimalizačních řešení výroby T-profilu včetně jejich technicko - ekonomického zhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formulace některých vět není na první pohled zcela jasná a terminologicky přesná. V práci se nevyskytují překlepy či
typografické omyly, po grafické stránce je práce zpracována v dobrém standardu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor vychází z běžně dostupné literatury, které jsem byl schopen snadno dohledat. Z formálního hlediska jsem v práci se
studijními materiály neshledal žádné závady.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěrečném hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce není kompilátem obecně známých postupů a informací. Jedná se o práci, která analyzuje aktuální
stav výroby T-profilu a s ohledem na technicko – ekonomické aspekty navrhuje možné způsoby optimalizace výroby
této součásti.

Autor přímo ve výrobním podniku posoudil současný stav výroby T-profilu a provedl optimalizační studii výrobního
procesu tím, že navrhl alternativní postupy výroby T-profilu, které navíc kvalitně ekonomicky zhodnotil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.8.2015 Podpis: